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DUNAJSKOSTREDSKO
č. 27 / 7. JÚl 2023 / 27. ROčNÍK

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Predaj rastovej a znáškovej kŕm nej zmes i

Kuričky Nosivé 
rôznej farby 8-12-15-18 týž

Ponúka na predaj: (pri galante)

hydinárska farma topoLnica

Rozvoz zabezpečíme

0905 551 499 • 031/781 15 63 • www.hydinarskafarma.sk
Hydinárska farma Topoľnica

 

Aktuálne 

do vypredania zásob
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Brojlerové kačice 1-14 dňové
Mulard Kačice - Káčere 1-14 dňové
Húsatá Landeské 
Morky Biele BIG-6    
Brojlerové kačice na výkrm
Mulard kačice a káčere na výkrm
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Penzión seniorov 
OÁZA

www.penzion-seniorov.sk

0903 532 487

Penzión seniorov 
ponúka bývanie vo 

vlastnej izbe pri 
Galante  
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DUNAJSKOSTREDSKO

Zora Kováčová          0905 719 132

Distribúcia:
www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

párny týždeň:
Šamorín, Dunajská Streda, Malé Bla-
hovo, Čiližská Radvaň, Dolný Štál, Gab-
číkovo, Jahodná, Malé Dvorníky, Ohrady, 
Okoč, Opatovský Sokolec, Veľké Dvorní-
ky, Veľký Meder, Vrakúň, Baka, Baloň, 
Dunajský Klátov, Jurová, Kostolné Kra-
čany, Kráľovičove Kračany, Kútniky, Lúč 
na Ostrove, Medveďov, Povoda, Topoľ-
níky, Trhová Hradská, Trstená na Ostrove   
 
nepárny týždeň:
Báč, Blatná na Ostrove, Čenkovce, Holice, 
Horný Bar, Štvrtok na Ostrove, Trnávka, 
Veľká Paka, Zlaté Klasy, Malé Blahovo, 
Gabčíkovo, Horná Potôň, Kvetoslavov, 
Lehnice, Michal na Ostrove, Orechová 
Potôň, Rohovce, Šamorín, Veľké Bla-
hovo, Veľký Meder, Vydrany, Dunajská 
Streda  

dunajskostredsko@regionpress.sk

Redakcia: Trnavská 11
903 01 SENEC

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

DISTRIBÚCIA (34.320 domácností)

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

»ČZ-JAWA Odkúpim Mo-
tocykel/Diely-SERIÓZNA 
DOHODA 0908 205 521

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682 

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RP medzera DS medzera
Číslo rubriky medzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP DS 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, DS zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

SPOMIENKY

BLAHOŽELANIA

Rozprávkové pláže, prekrásny pod-
morský svet, fascinujúce miesta opra-
dené slávnou históriou, neobjavené 
prírodné skvosty či historické pamiat-
ky. Bahrajn je skutočne rajom kontras-
tov a očarujúcich zážitkov, ktoré isto 
naplnia srdce každého návštevníka.

Slovenským dovolenkujúcim novú 
exotickú destináciu - kráľovský Bahrajn, 
aj so slovenským sprievodcom, prináša 
slovenská cestovná kancelária. Výho-
dou je, že záujemcovia môžu využiť pria-
me nonstop lety z Bratislavy do Bahraj-
nu, ktoré trvajú iba 5 hodín a štartujú už 
od októbra 2023. Hosťom budú pritom 
k dispozícii luxusné hotelové rezorty 
s kvalitnými all inclusive službami a 
nádhernými plážami s jemným bielym 
pieskom. O program pre deti i dospe-
lých sa budú starať slovensky hovoriaci 
animátori, ktorí spolu so skúsenými 
delegátmi budú hosťom permanentne k 
dispozícii.

Spoznajte fascinujúci Bahrajn
v priebehu jedného dňa

Prvou zastávkou bude unikátna me-
šita Al Fateh, ktorá patrí k najväčším 
na svete. Ďalej navštívite národné mú-
zeum a bahrajnskú pevnosť, kde spo-
znáte bohatú históriu a tradície krajiny. 
Cestou sa zastavíte pri Dilmunských 
pohrebiskách a neskôr budete mať mož-
nosť sledovať výrobu tradičnej kerami-
ky. Následne objavíte prvý ropný vrt 

v Bahrajne a nakoniec sa dostanete k 
prírodnému unikátu, zázračnému Stro-
mu života, ktorý prežíva tisíce rokov 
bez prístupu k vode. Vypraviť sa však 
môžete aj na unikátny okruh Formuly 
1 v srdci bahrajnskej púšte. Oddychový 
deň môžete tráviť v exotickom raji na 
ostrove Jarada. “Miznúci ostrov”, kto-
rý je možné vidieť iba počas odlivu, je 
preslávený jemným bielym pieskom a 
krištáľovo čistou vodou. 

Bahrajn je ostrovný štát, nachá-
dzajúci sa v Perzskom zálive, pričom 
už v minulosti bola krajina dôležitou 
obchodnou bránou do Perzského zá-
livu. Bahrajn sa skladá z archipelágu 
33 ostrovov. Leží 24 km východne od 
pobrežia Saudskej Arábie a 28 km seve-
rovýchodne od Kataru a so Saudskou 
Arábiou je spojený mostom King Fahd 
Causeway, ktorý zabezpečuje priame 
spojenie medzi týmito dvoma krajinami. 

Objavte exotický Bahrajn

» ren
zdroj foto CK Hydrotour
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SBS GUARDING s. r. o.
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Lieky v lete

Úpal je poškodenie zdravia, ku ktorému 
dochádza pôsobením vysokej teploty 
alebo vlhkosti prostredia na organiz-
mus, kedy telo nie je schopné odvádzať 
prebytočné teplo a dochádza k poško-
deniu organizmu teplom. V horúcich sl-
nečných dňoch nie je vôbec výnimočný.

Na tepelný úpal sú náchylní najmä 
starší ľudia a malé deti. Novorodenci a 
dojčatá nemajú vyvinuté termoregulačné 
mechanizmy, úpal im hrozí už po niekoľ-
kých minútach. Rodičia by mali pravi-
delne kontrolovať, aby deti nosili ľahký, 
vzdušný, svetlý odev, pokrývku hlavy, 
dodržiavali pitný režimu a používali kré-
my s vysokým ochranným faktorom.

Príznaky tepelného úpalu:
- vyčerpanie z tepla - únava, nepokoj, 
bolesť hlavy, závrate, nevoľnosť, vra-
canie, hnačky, kŕče, rýchle dýchanie, 
zrýchlený pulz,
- poruchy vedomia,
- bizarné správanie, halucinácie, zme-
ny duševného stavu,
- zmätenosť, dezorientácia,
- bezvedomie,
- suchá koža - typická pri úpale z nad-
mernej námahy.

Prvá pomoc pri úpale spočíva v po-
stupnom ochladzovaní a náhradou teku-
tín, okamžité vyhľadanie chladného pro-
stredia s prístupom čerstvého vzduchu, 
uvoľnenie, prípadne úplné odstránenie 

odevu. Ďalšou voľbou je sprchovanie 
vlažnou vodou, priloženie vrecka s ľa-
dom na zátylok, pod pazuchy - axily a na 
slabiny.

Odborníci hovoria, že medzi 11 až 15. 
hodinou by sme sa nemali vystavovať 
slnečným lúčom. Pri extrémnych horú-
čavách odporúčajú obmedziť alkoholické 
a kofeínové nápoje, ktoré zbytočne od-
vodňujú organizmus. Vhodné je piť mi-
nerálky s obsahom solí, ktoré dodávajú 
do organizmu stratené minerály. Dôležité 
je aj zvýšenie príjmu čerstvej zeleniny a 
ovocia, ktoré poskytnú extra dávku teku-
tín, obmedzenie fyzickej námahy (predo-
všetkým v poludňajších hodinách), treba 
obmedziť pohyb na slnku v najväčšej ho-
rúčave, robiť si prestávky na chladných 
miestach (v tieni), nosiť vhodnú pokrýv-
ku hlavy, preventívne ošetriť kožu opaľo-
vacím krémom a nosiť slnečné okuliare.

Informácie poskytol Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva Bratislava

Pozor na prehriatie organizmu a úpal

» ren
Ilustračné foto. zdroj foto Olichel pixabay
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Pozor na slnečné žiarenie aj pitný režim

Leto s deťmi
Vysoké vonkajšie teploty počas leta 
predstavujú riziko prakticky pre kaž-
dého a vedia potrápiť aj našich naj-
menších. Dodržiavaním základných 
pravidiel prevencie vieme následky 
horúčav vo veľkej miere eliminovať.

Pitný režim
Veľmi dôležité je v letných mesia-

coch dbať na pitný režim, pričom zá-
kladom pitného režimu je čistá pitná 
voda. Najmä u detí dbajte na to, aby 
pili pred, počas i po fyzickej námahe. 
„Malým deťom, ktoré majú nedokonale 
vyvinutý mechanizmus pocitu smädu, 
je potrebné často ponúkať vhodné te-
kutiny. Pre deti je na uhasenie smädu 
najlepšia čistá pitná voda, môžete ju 
striedať s neperlivými minerálnymi 
vodami a nesladenými ovocnými či by-
linkovými čajmi. Množstvo vody, ktoré 
detský organizmus potrebuje, závisí aj 
od veku a hmotnosti. U novorodenca sa 
pohybuje od 60 do 100 ml na kilogram 
hmotnosti, u batoľaťa 120 ml/kg, u die-
ťaťa v predškolskom veku je to 100 ml/
kg, v školskom veku 70 ml/kg, neskôr 
sa odporúča za 24 hodín vypiť cca 50 ml 
na kilogram hmotnosti,“ objasnila doc. 
MUDr. Jana Hamade, PhD., MPH, MHA, 
zástupkyňa hlavného hygienika SR so 

zameraním pre deti a mládež.

Pozor na slnečné žiarenie
Deti mladšie ako jeden rok by sa pod-

ľa odborníčky vôbec nemali vystavovať 
slnečnému žiareniu a pobyt vonku tre-
ba obmedziť na skoré ranné a podvečer-
né hodiny. „Deti do 6 mesiacov nenatie-
rajte krémami s ochranným faktorom 
(SPF), keďže tieto deti na slnko vôbec 
nepatria. Chránime ich slnečníkom ale-
bo clonou, nie plienkou prehodenou cez 
striešku kočiara, pretože hrozí prehria-
tie. Staršie deti je potrebné pri pobyte 
vonku opakovane natierať vhodnými 
krémami a vhodne obliekať,“ popisuje 
doc. MUDr. Jana Hamade.

Zásady kúpania sa pre deti
Podľa odborníkov je deti potrebné 

pred vstupom do bazéna osprchovať, 
rovnako treba postupovať aj po ukon-
čení kúpania. „Vtedy je vhodné použiť 
klasické mydlo, ktoré zabezpečí odstrá-
nenie bakteriálnej mikroflóry z kože 
a zbaví zvyškov chlóru,“ radia verejní 
zdravotníci. Rovnako upozorňujú, že 
deti do troch rokov majú mať v bazé-
noch plavky s priliehavou gumičkou 
okolo bruška a stehien. Kúpanie na-
hých detí podľa nich nie je z hygienic-

kých dôvodov vhodné. Svoje ratolesti 
tiež veku primeraným spôsobom upo-
zornite na zákaz pitia vody z bazéna a 
nikdy ich nenechávajte bez dozoru.

Hrozia črevné nákazy 
aj nadbytok chlóru

Tých najmenších je tiež nevyhnutné 
počas pobytu vo vode stále upozorňo-
vať na používanie toalety, rodič sa ich 
má pýtať na fyziologické potreby, preto-
že v zápale hry môžu na ne zabudnúť. 
„Špeciálne treba dbať na hygienu rúk, 
najmä tí najmenší si ich vkladajú do 
úst, čím sa ľahšie šíri infekcia. Ocho-
renia, ktoré môžu deti na kúpaliskách 
potrápiť, sú rovnaké ako u dospelých. 
Pre nezrelú detskú imunitu však dochá-
dza k nakazeniu rýchlejšie a so závaž-
nejšími prejavmi,“ upozorňujú verejní 
zdravotníci. Veľmi malé deti, respektíve 

deti s predispozíciami na vznik alergií 
sú tiež obzvlášť citlivé na nadmernú 
prítomnosť chlóru. „Ide o podráždenie 
pokožky vo forme začervenania alebo 
ekzému, podráždenie slizníc dýchacie-
ho systému vo forme dráždivého kašľa 
či podráždenie očných spojiviek vo for-
me nepríjemného štípania očí, začerve-
nania a slzenia,“ vysvetľujú odborníci.

Pozor!
Nikdy nenechávajte deti čakať v za-

parkovanom vozidle - ani ak ste pre-
svedčení, že sa vzdialite iba na chvíľu. 
Nespoliehajte sa na pootvorené okná vo-
zidla, k prehriatiu organizmu dochádza 
rýchlo a môže mať smrteľné následky.

Informácie poskytol Úrad verejného 
zdravotníctva SR

» ren
zdroj foto pasja1000 pixabay
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com

do roku 1945
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Čo musíte ovládať?
Microsoft Office- Mierne pokročilý

 Google Ads - Základy
Facebook Ads Manager - Základy

Vodičský preukaz - B

V REGIONPRESSE hľadáme kolegu predajcu, 
inzertného konzultanta pre stredných a malých podnikateľov. 
 

Vašou náplňou práce bude:

HĽADÁ SA
ŠPECIALISTA 
PRINTOVEJ A ONLINE INZERCIE 

starostlivosť o pridelených, aktívnych
klientov 

získavanie nových klientov pre oblasť
printovej aj online inzercie
zber kontaktov z voľne 

ihneď po nástupe vstupné 

       dostupných zdrojov 

       (internet, sociálne siete 

       a iné) a v teréne 

       zaškolenie a tréning v oblasti 
       printovej aj online inzercie

Kontakt:  job@regionpress.sk  alebo  0905 719 132

plat od 1000 € 
+ odmeny za výsledky

   

www.ozpotravinarovsr.sk

PENZIÓN ***

Rezervácie: 0918 591 942
info@oravskahoraren.sk, www.oravskahoraren.sk

POZOR!
OD 1.7. štátna dotácia
pre seniorov vo výške

1 nepracujúci dôchodca
100 €

180 €
iba za
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5x ubytovanie, plnú penziu 
a bohatý program

Cena pôvodne 280€ 
na celý pobyt 6 dní / 5 nocí


